

EXPRESS

ILUSTROWANY

ROK IV.

LÓDŹ, CZWARTEK 3 MARCA 1949 ROKU

Nr. 61 (1073)

Walka o pokój rozszerza się

Przyłączyły się do niej nawet rozłamowe Z. Z. Francji

W całej Francji odbywają się manifestacje, świadczące o woli mas ludowych obrony pokoju. Krótkotrwałe strajki ostrzegawcze jako wyraz solidarności z akcją bojowników o wolność i pokój miały miejsce na przedmieściach Paryża w St. Quen, Argentueil i Courbevoie. 1.500 pracowników linii lotniczych „Air France” w Orly postanowiło również poprzeć akcję w obronie pokoju. Strajki proklamowano również w okręgu lyońskim.

Podkreśla się, że w akcji bojowników o wolność i pokój wzięli udział zarówno pracownicy zrzeszeni w CGT jak i w chrześcijańskich związkach zawodowych.

Strajki objęły kolejarzy i metalowców. 20 tys. pracowników przemysłu tekstylnego wystosowało telegram do prezydenta Republiki. 4 tys. robotników i inżynierów fabryki „Bethlet” uchwaliło

jednogłośnie rezolucję w obronie pokoju.

Na ręce generalnego sekretarza Francuskiej Partii Komunistycznej Thoreza napływają w dalszym ciągu listy i tele-

gramy solidaryzujące się z jego deklaracją. Znany pisarz Claude Roy podkreśla, że Thorez wyraził myśl wszystkich uczciwych Francuzów. Agresywna wojna przeciwko Związkowi Radziec-

Plan za r. 1949 wykonają do 1. X. br.

W Chorzowie zakończył trzydniowe obrady II Krajowy Zjazd Delegatów Związku Zawodowego Metalowców.

Zjazd biorąc pod uwagę okoliczności sprzyjające rozwojowi ruchu współzawodnictwa, a przede wszystkim uświadomienie klasy robotniczej i jej gotowość do czynu, apeluje do ogółu członków o wykonanie planu za rok 1949, (ostatni rok planu 3-letniego), na dzień 1 października.

Apel Zjazdu niewątpliwie będzie bodźcem do zwiększenia wydajności pracy dla całej klasy robotniczej.

Rezolucja KCZZ

w sprawie repatriacji z Francji

Dnia 2 bm. prezydium KCZZ uchwaliło rezolucję, w której czytamy m. in.:

„Komisja Centralna Związków Zawodowych w imieniu 3,5 miliona zorganizowanych robotników i pracowników składa jak najenergiczniejszy protest przeciwko uniemożliwieniu przez rząd francuski powrotu do kraju polskim robotnikom.

Odmowa rządu francuskiego podpisania umowy repatriacyjnej z Polską łamie układ międzynarodowy o emigracji i repatriacji z 1919 roku i narusza podstawowe prawo polskich robotników — prawo powrotu do ojczyzny.

KCZZ domaga się niezwłocznego zawarcia umowy repatriacyjnej i umożliwienia powrotu do Polski robotnikom, których rządy endecko - sanacyjne, rządy głodu i bezrobocia skazały na poszukiwanie pracy poza granicami kraju.”

Bizonia

w obliczu kryzysu

Frankfurcki korespondent dziennika „Observer” wskazuje na stale pogarszającą się sytuację gospodarczą Niemiec zachodnich. Bizonia — pisze on — znajduje się w obliczu nadciągającego kryzysu. Stały wzrost bezrobocia, zwiększająca się liczba bankructw, katastrofalne kurczenie się obrotów w handlu detalicznym świadczą o silnej tendencji deflacyjnej.

Wyjazdy autobusów z Łodzi

Dziś nad ranem sytuacja w dziedzinie komunikacji samochodowej pozostaje nadal niewyjaśniona. PKS stara się za wszelką cenę o utrzymanie najważniejszych połączeń Łodzi.

Do g. 8-ej rano nie wyruszają żadne autobusy. Później, w miarę napływania meldunków o sytuacji na poszczególnych trasach, samochody będą wyruszały w każdym wypadku, gdy to się okaże możliwe. Ekipy, które wyruszyły wczesnym rankiem celem zbadania sytuacji, donoszą o warunkach w terenie.

Zainteresowani pasażerowie w nni informować się o wyjeździe poszczególnych autobusów na stacji PKS przy ul. Wigury lub telefonicznie pod nr. 260-63.

(Szczegóły o sytuacji komunikacyjnej Łodzi — patrz str. 5-ta).



Łbem o ścianę

Wbrew dążeniom podżegaczy Narody dochowają wierności sojuszowi z ZSRR — obrońcą pokoju

Sekretarz generalny Komunistycznej Partii Francji Maurice Thorez w odpowiedzi na radiogram amerykańskiej „International News Service”, przesłał jej depeszę następującej treści:

„Pakt atlantycki jest nowym, nad wyraz niebezpiecznym krokiem na drodze, która może doprowadzić do trzeciej wojny światowej.

Pozostaje on w rażącej sprzeczności z francusko-radzieckim układem o przyjaźni, któremu naród francuski zamierza dochować wierności.

Jestem przekonany, że naród amerykański również nie chce prowadzić wojny przeciwko naszemu sojusznikowi z okresu Pearl-Harbour, Stalingradu i hitlerowsko-japońskiej agresji przeciwko naszym krajom.

Wyrażam najgłębsze przekonanie, że wspólne wysiłki wszystkich zwolenników wolności i pokoju na całym świecie potrafią pokrzyżować potworne projekty nowych podżegaczy wojennych”.

Śmierć dziesiątków ludzi i ogromne szkody materialne wyrządziła gwałtowna burza śnieżna, szalejąca nad Europą

Gwałtowne wichury i burze śnieżne ogarnęły całą niemal Europę.

Objęły one najpierw W. Brytanię, następnie Francję, Belgię, Holandię, Danię i Niemcy. Nocą z wtorku na środę burze i śnieżyce ogarnęły Polskę, Czechosłowację i Austrię.

Burze rozszerzyły się aż do afrykańskich wybrzeży m. Śródziemnego.

Nad Niemcami szalała we wtorek niezwykle silna burza śnieżna, która wyrządziła wiele szkód i pociągnęła za sobą ofiary w ludziach: 24 zabitych i przeszło 100 rannych. Szybkość wiatru dochodziła do 110 klm na godzinę. Wezbrane fale zalały nadbrzeża w portach Kilonii i Bremy, oraz wyrządziły znaczne szkody w Roztocku, Warnemuende i Wismarze.

Z Warnemuende trzeba było ewakuować ludność, gdyż woda groziła zalaniem niżej położonych domów. Walece się wskutek podmuchu wiatru ruiny spowodowały w Kolonii śmierć 6 osób, we Frankfurcie również 6 i w Duesseldorfie 2 osób.

Śmiertelne wypadki wydarzyły się rów-

niemu byłaby zbrodnia i szaleństwem.

Pisarze, artyści, intelektualści, — podobnie jak cały naród francuski pragną pokoju. Georges Mounin zaznacza, że zdaniem wszystkich intelektualistów francuskich — jedynym agresorem może być kapitalizm amerykański.

Komuniści Instytutu Pasteura wyrażają całkowitą solidarność z deklaracją Thoreza.

W ciągu ostatnich dni wiele osób zgłosiło przystąpienie do Partii Komunistycznej.

Represje wobec profesorów w USA

Na dorocznym zjeździe amerykańskiego zrzeszenia profesorów uniwersyteckich stwierdzono, że 8 profesorów utraciło swe stanowiska, ponieważ popierali oni Wallace'a w zeszłorocznych wyborach listopadowych. Przewodniczący Komitetu Obrony Wolności Akademickiej oświadczył, że we wszystkich tych wypadkach władze uniwersyteckie użyły różnych pretekstów, nie podając istotnego powodu zwolnienia profesorów.

Clay ma już dosyć

Minister Spraw Wojskowych USA Royall, oświadczył po rozmowie z prezydentem Trumanem, że general Lucius Clay pragnie opuścić stanowisko dowódcy amerykańskich sił okupacyjnych w Niemczech. Nie ustalono do tychczas, kto ma być jego następcą.

Recital chopinowski Władysława Kędry

Komitet Roku Chopinowskiego w Łodzi organizuje w niedzielę dnia 6 marca o godz. 19 w sali Konserwatorium (Al. 1 Maja 6) RECITAL CHOPINOWSKI popularnego na terenie Łodzi pianisty Władysława Kędry. W programie rząd ko wykonywane utwory Chopina: młodzieńcza sonata, 2 nocturny, 4 mazurki, Bolero i Tarantella.

W programie radiowym transmitowane będą w bieżącym tygodniu dwa kolejne koncerty z cyklu „Żywe wydanie dzieł Chopina”. W niedzielę dnia 6 marca (godz. 18.30) grać będzie Paweł Lewiecki.

W Leodium wichura zepchnęła do rzeki Mozy samochód; szofer i pasażer zatonęli. W Brukseli został ciężko ranny robotnik portowy, gdyż dźwиг pod naporem wiatru spadł z wysokiej platformy betonowej. W Charleroi wiatr obalił komin fabryczny wysokości kilkudziesięciu metrów. W Brugge woda zniosła jeden z mostów nad kanałem. W Wiedniu zwolniono dzieci od obowiązku uczęszczania do szkoły.

O uszkodzeniu przez wichurę wielu domów donoszą również z Holandii.

ŚNIEŻYCE W USA

Donoszą z Nowego Jorku, że wskutek burzy śnieżnej, która nawiedziła północno-wschodnie stany USA, zginęło 28 osób. Wielkie opady śnieżne spowodowały w wielu miejscach przerwy w komunikacji drogowej, kolejowej i telefonicznej.

PRZYGODY WICKA I WACKA



WACEK: — Patrz, co król narobił!
WICEK: — Musi być tu blisko!
Może go szukać w tych dziurach?
WACEK: — Świetna myśl! Włazimy do największej!



WACEK: — Już dalej nie mogę!
WICEK: — No no! Tylko śmiało!
WACEK: — Dobrze ci mówić, boś cienki, ale ja swoją osobą drogę ci muszę przepychać...



PRACZKA: — Ach! Złodzieje!...
WACEK: — Szanowna pani się uspokoi! Szukamy tylko króla, który nam zwał na emigrację...
WICEK: — Faktycznie prawda!



WACEK: — Tędy poszedł dalej!
WICEK: — Czy też pani wiadomo, kto tam mieszka za ścianą?
PRACZKA: — Pan Szaberski...
WACEK: — No to w porządku!

MRN w niedzielę uchwali zmiany w budżecie Łodzi

Pojutrze zakończone będą wszystkie prace przygotowawcze, związane z koniecznością wprowadzenia zmian i oszczędności do budżetu samorządu łódzkiego na rok administracyjny 1949. Zmiany te muszą być, jak wiadomo, wprowadzone na podstawie zaleceń Rady Państwa. Ostateczny projekt preliminarza przedstawiony zostanie do rozporządzenia Kolegium Zarządu Miejskiego w nadchodzący piątek 4 bm.

Z kolei sprawa ostatecznego uchwalenia zmienionego budżetu Łodzi na r. 1949 znajdzie się na plenarnym zebraniu Miejskiej Rady Narodowej, która zbierze się w niedzielę, 6 bm. o godzinie 11 rano.

Jest to pierwsze robocze posiedzenie plenum MRN, zwołane na dzień świąteczny. Prezydium Rady Narodowej wyznaczyło je na niedzielę, ponieważ w tym dniu upływa prekluzyjny termin, w którym samorząd winien uchwalić budżet i przedstawić go władzom nadzorczym w Warszawie do definitywnej akceptacji. (g)

Biblioteka dziecięca w lokalu partyjnym

W lokalu przy ul. Rzgowskiej 165, zajmowanym dotychczas przez PZPR, uruchomiona została biblioteka dla dzieci. Z dobrodziejstwa której będą korzystać dzieci robotnicze, zamieszkałe na Chojnach za torem kolejowym. Biblioteka rozporządzać będzie na razie 2 tysiącami książek. Księgozbiór ten z biegiem czasu ulegnie zwiększeniu.

Jeśli się weźmie pod uwagę, że jest to już trzeci z kolei ośrodek kulturalny dla dzieci chojeńskich, po uruchomionym niedawno przedszkolu przy ul. Potulnej 4 oraz szkole przy ul. Kwietniowej 4 — to wyraźnie uwypukla się dążenia naszych władz w kierunku udostępnienia kultury jak najszerszym rzeszom dzieci robotniczych na przedmieściach! (bk)

Z notatnika reportera

Ubiegłej nocy napadnięty został na skrzyżowaniu Piotrkowskiej i Więckowskiego niejaki Eysard Traciński, zamieszkały przy ul. Senator 35. Nieznani sprawcy pobili go tak dotkliwie, że musiano zawiązać pogotowie. Przybyły na miejsce lekarz stwierdził dwie poważne rany tłuczone głowy.

Choć się skończył karnawał,
Już okazję masz nową:
— Za 100 złotych kup album,
A ubawisz się zdrowo!

Jest to fakt niezaprzeczalny, bo wszyscy — młodzież i dorośli — najlepiej się bawią, czytając kapitalne przygody

Wicka i Wacka

ALBUM, w pięknej, wielobarwnej okładce, można otrzymać w każdym kiosku gazetowym, w każdym mieście. Kto więc jeszcze nie kupił — niech korzysta z okazji!

Trzeba się zarejestrować

Ewidencja w Łodzi

rozpocznie się 21 marca i potrwa do 30 kwietnia rb. — Jakie wymagane są formalności?

Podczas okupacji hitlerowskiej uległa zniszczeniu przedwojenna wojskowa ewidencja rezerw osobowych. Ewidencja, która została założona po wyzwoleniu przez odrodzone Wojsko Polskie, wymaga skompletowania, a co najważniejsze, ujednostajnienia na obszarze całego kraju. Tym bardziej, że wiele osób powróciło w różnych okresach czasu z zagranicy i osoby te albo nie figurują w ogóle w ewidencji, albo też posiadają niejednolite dokumenty.

25 października ub. roku ukazał się dekret o jednorazowym odtworzeniu i uporządkowaniu całej ewidencji wojskowej. Zgodnie z jego postanowieniami odbędzie się wkrótce rejestracja niektórych roczników mężczyzn i kobiet dla ustalenia ich stosunku do służby wojskowej i kategorii zdolności do służby. Nowe książeczki wojskowe zaopatrzone będą w fotografie, którą zainteresowany winien dostarczyć w dniu rejestracji.

Oprócz tego zgłaszający się na komisję będą zobowiązani przedstawić dowody,

stwierdzające ich tożsamość, wiek, zawód, wykształcenie, stosunek do służby, posiadany stopień wojskowy, miejsce zamieszkania, miejsce pracy i zajmowane stanowisko

Zarządzenie o rejestracji, podpisane przez ministra Obrony Narodowej, Marszałka Rolę Żymierskiego, zostało już wczoraj rozplakowane na murach Łodzi.

Miasto nasze podzielone zostało na dwie Rejonowe Komendy Uzupelnień, a mianowicie na ŁÓDŹ — MIASTO 1 i ŁÓDŹ — MIASTO 2, według komisariatów MO.

Bimbrarze i rzeźnik powędrowali na zimowe wczasy do Milencina

Tajne bimbrownie i nielegalny ubój, — to sprawy, które najczęściej rozpatrywane są w Delegaturze Wojewódzkiej Komisji Specjalnej. Wszelkiego rodzaju spekulanci, uchylający się od uczciwej, produktywnej pracy, najczęściej chwytają się tych właśnie „interesów“.

Funkcjonariusze Komisji Specjalnej od dawna mieli już na uwadze wieś Serokę w pow. łęczyckim, gdzie na skutek przeprowadzonej ostatnio akcji wykryto dobrze proseperującą bimbrrownię.

Właścicielem zakonspirowanej „fabryczki trucizny“ okazał się Stanisław Podkoński, u którego znaleziono większe ilości wyprodukowanego bimbru, gotowego zacieru oraz wszelkie urzą-

żenia. Drugi, tego samego rodzaju „interes“, prowadziła Anna Świętosławska z Nowej Woli koło Żelowa. Oboje spędzają w obozie pracy przymusowej po jednym roku.

Równocześnie skierowano do Milencina rzeźnika Eugeniusza Difenbacha, posiadającego własny sklep w Zgierzu przy ul. Konstanyńskiej 27. Difenbach ubił nielegalnie cielaka, mięso z którego, bez poddania badaniu lekarskiemu chciał wprowadzić do obrotu.

Za wykroczenie to skazany został na półroczny pobyt w obozie pracy przymusowej oraz 100 tysięcy złotych grzywny, z zamianą w razie nieściągalności na dalsze trzy miesiące obozu. (ks)

Mięso dla świata pracy

Dziś, oraz w dniach 4 i 5 marca, wszyscy ludzie pracy — członkowie Związków Zawodowych — będą mogli nabyć w każdym sklepie mięsnym za przedłożeniem legitymacji związkowej — 1 kg. mięsa lub wedlin. W jedne ręce nie będzie wydawane mięsa więcej jak na 3 legitymacje.

Nie członkowie Związków Zawodowych będą mogli również nabyć po 1 kg. mięsa w wyznaczonych do tego następujących sklepach:

SKLEPY PSS:

Narutowicza 19, sklep nr. 235, Napiórkowskiego 38 — sklep nr. 250, Limanowskiego 121 — sklep nr. 433, Pograniczna 51 — sklep nr. 410, Pabianicka 193 — sklep nr. 447.

PRYWATNE ZAKŁADY RZEŹNICZO-WEDLINIARSKIE

Adamska i Pasikowski — ul. Stalina 62, Kołodziejek Stefan — Piotrkowska 43, Kierner Edmund — Piotrkowska 192, Stefaniak Tadeusz — Piotrkowska 71, Poszepczyński i Bariasz — Narutowicza 40, B-cia Karbowy — Legionów 12, Braune Czesław — Kilińskiego 220, Elert Józef i Synowie — 11-go Listopada 52, Kujawa Jan — Radwańska 11, Zóltys — Wschodnia 45, Gasiorkiewicz i Piotrowski — Abramowskiego 42, Antczak Józef — Bednarska 14, Dłutkiewicz B-cia — Zgierska 150, Krygier Witalis — Nowotki 80, Pawlak Jan — Wólczańska 146, Gedkop — Próchalska 12.

Do wszystkich rezerwistów, podlegających obowiązkowi rejestracji, wydział wojskowy Zarządu Miejskiego roześle imienne wezwania na 14 dni przed terminem, w którym winni stawić się na komisję. Odbiór wezwania będzie musiał być potwierdzony przez dorosłego członka rodziny, lub przez najbliższego sąsiada. Gdyby jednak takie zawiadomienie nie dotarło do rąk adresata, rezerwista objęty obowiązkiem rejestracji winien mimo to stawić się na komisję w odpowiednim terminie.

Po zakończeniu rejestracji nie wolno będzie przyjmować do pracy i zatrudniać osób, które nie dopełniły swego obowiązku rejestracji i nie posiadają wojskowych dokumentów. Za niepowiadomienie władz o uchybieniach w tym względzie grozi kara grzywny lub aresztu.

Rejestracji podlegają:

- 1) mężczyźni urodzeni w latach 1926 — 1919 bez względu na ich stosunek do służby wojskowej z wyjątkiem oficerów i tych, którzy ukończyli szkołę wyższą.
- 2) mężczyźni i kobiety, ur. w latach 1926 — 1910, posiadający stopień oficerski.
- 3) mężczyźni ur. w latach 1926 — 1919, którzy ukończyli wyższe studia, a nie mają stopnia oficerskiego i
- 4) kobiety-lekarze, magistrowie farmacji, ur. w latach 1926 — 1920, nie posiadające stopnia oficerskiego.

Rejestracja połączona z przeglądem lekarskim rozpocznie się 21 marca i potrwa do 30 kwietnia rb. w kilkunastu komisjach.

Należy zaznaczyć, że zakłady fotograficzne w Łodzi zostały zaopatrzone w odpowiednie materiały, aby przez cały tydzień (z wyjątkiem niedziel) dokonywać zdjęć dla osób, podlegających rejestracji. Koszt 3 fotografii o rozmiarze 3x4 nie może przekroczyć 180 zł. (at)

Ochotnicze drużyny będą niosły pomoc lekarską w wypadkach przy pracy

W ramach projektowanej reorganizacji pomocy w nagłych wypadkach przewidziana jest również zmiana systemu pracy Pogotowia Ratunkowego. Wszystkie pogotowia mają być stopniowo przejmowane przez Polski Czerwony Krzyż. Stacje pogotowia będą umieszczone przy szpitalach.

Oprócz tego PCK ma już wkrótce przystąpić do zorganizowania gestej sieci ochotniczych drużyn pierwszej pomocy sanitarno-lekarskiej przy większych zakładach przemysłowych. (c)

Program radiowy na piątek Ciekawsze audycje

12.00 Wiadomości południowe, 12.30 Audycja dla wsi, 13.30 Krajobraz w muzyce, 16.00 Dzień popołudniowy, 17.00 Koncert, 18.40 Stare i nowe, 20.00 Dziennik wieczorny, 21.30 Życie Bułgarii, 22.00 Na dobranoc, 23.00 Ostatnie wiadomości.

Śnieg sparaliżował komunikację

Autobusy ugrzęzły w zaspach

Samoloty nie kursowały wczoraj na żadnych liniach, pociągi przychodziły z opóźnieniem, tramwaje nie docierały do krańcówek. Brygady robotnicze zmagają się z białym żywiołem

Szalejąca wczoraj i onegdaj w naszym stopniu komunikacyjny. Łódź została odcięta częściowo od świata. Wskutek fatalnych warunków wstrzymano aż do odwołania komunikację lotniczą i autobusową we wszystkich kierunkach.

Padający bez przerwy śnieg pokrył ulice miasta tak wysoką warstwą, że tramwaje nie mogły się przedostać do poszczególnych krańców. Wozy linii „17” nie dojeżdżały do Stoków, zatrzymując się przy Bystrzyckiej, a „1-ka” i „15-ka” docierały tylko do cmentarza.

Jeśli idzie o dojazdówki, na linii Łódź—Łutomiersk wozy kursowały tylko do Ignacewa. Na pozostałych trasach również utworzyły się poważne zaspas śnieżne, wskutek czego kierownictwo ruchu zmuszone było puszczać tylko pojedyncze wozy motorowe.

Najfatalniej przedstawiała się wczoraj komunikacja samochodowa. Wozy nie mogły przebieść przez zaspas, w których ugrzęzło kilkadziesiąt maszyn na wszystkich drogach wiodących do naszego miasta.

Po otrzymaniu meldunków z poszczególnych tras, kierownictwo PKS-u wstrzymało całkowicie sprzedaż biletów. Od godziny 2-jej po południu ani jeden autobus nie wyruszył z miasta, ani nie przybył do Łodzi. Jak będzie dzisiaj — nie wiadomo. O godz. 3-jej nad ranem wyruszy w kierunku Warszawy samochód służbowy, który zbada sytuację. Jeżeli droga będzie wolna — autobusy w kierunku stolicy będą kursowały normalnie. Stałe dyżury ustanowiono również na innych szosach. Wątpliwe jednak, czy w ciągu dnia dzisiejszego wznowione będzie połączenie autobusowe z Tomaszowem, Piotrkowem i innymi miastami, które oddzielają od Łodzi potężne zaspas śnieżne.

Pociągi pasażerskie z Warszawy przychodziły do Łodzi z minimalnymi opóźnieniami. Natomiast pociągi z zachodu — z Wrocławia, Poznania i Katowic kursowały z 2-godzinnymi opóźnieniami.

wciągnięto wszelkie rozporządzone środki. DOKP skierowała na poszczególne trasy potężne pługi, które usuwały góry śniegu. Brygady robotnicze przerzucono z warsztatów na zwrotnice. Ludzie pracowali w pocie czoła, ale często wysiłki ich nie dawały żadnego wyniku, gdyż po odgarnięciu zasp wiatr nawiał nowe masy białych płatków!

Fatalnie przedstawiała się sytuacja na Widzewie, gdzie znajdują się elektryczne zwrotnice, bardziej czule od normalnych. DOKP zwróciła się z apelem do poszczególnych sołtysów, aby ludność wiejska pomogła w odgarnianiu śniegu. Z pomocą pośpieszył także przemysł, delegując kilka brygad robotniczych zaopatrzonej w odpowiedni sprzęt.

Teraz wszystko zależy od pogody. Jeśli zadyмка ustanie, sytuację uda się opanować jeszcze w ciągu dnia dzisiejszego. Najbardziej pożądana byłaby odwilż. Toteż wszyscy raz po raz zerkają na termometr, ale rękę jak na złość nie wykazuje wcale tendencji zwykłych. (o)

Łódź musi otrzymać

więcej przedszkoli!

Dla każdego dziecka powinno znaleźć się miejsce

Miasto nasze posiada w tej chwili 93 przedszkola, do których chodzi ogółem około 7 tysięcy dzieci w wieku od lat 4 do 6-ciu. Mimo, iż ilość tych placówek jest przeszło dwa razy większa niż przed wojną, nie można jeszcze objąć wszystkich dzieci w Łodzi.

W tym roku do przedszkoli winno uczęszczać w zaokrągleniu 7.400 dzieci z rocznika 1942, 7.600 z rocz. 1943, 7.500 z rocz. 1944, czyli łącznie ponad 22 tysiące dzieci.

Stan ten pogorszy się jeszcze bardziej, gdyż na progu przedszkola sta-

wać będą młodsze, powojenne roczniki. Z upływem obecnego roku szkolnego winno opuścić przedszkole 7.400 dzieci. Cóż z tego jednak, kiedy na ich miejsce trzeba by przyjąć 8.700 dzieci z rocznika 1945? Wynika z tego, że ilość dzieci, znajdujących się poza przed-

szkołem, będzie coraz większa. Należy przy tym zaznaczyć, że z napływem dalszych roczników sytuacja będzie się stale pogarszała, gdyż np. w roku szkolnym 1950 o wejście do przedszkoli będzie się ubiegało nie 8 tysięcy, lecz ponad 14 tysięcy dzieci, a w dwa lata później — nawet 16 tysięcy!

Obecnie istniejące przedszkola w żadnym więc wypadku nie będą w stanie zaspokoić naszych potrzeb. Ilość miejsc w nich jest niewspółmiernie niska do zastępów napływających dzieci.

Jedynym więc wyjściem z trudnej sytuacji jest tylko i wyłącznie budowa nowych przedszkoli. Sprawą tą, poza Państwem, winny się zająć inne, najbardziej zainteresowane czynniki jak przemysł łódzki, organizacje i instytucje społeczne.

Budowa nowych przedszkoli jest dla nas bardzo ważnym zagadnieniem już choćby ze względu na poziom nauki w szkołach podstawowych. Jak bowiem wykazują doświadczenia, poziom ten znacznie się podnosi, gdy do szkół podstawowych napływają dzieci, które wyszły z przedszkola i które są lepiej przygotowane do życia szkolnego.

Drugim poważnym momentem w tej sprawie jest sprawa dostarczenia naszemu przemysłowi rąk roboczych. Niektóre bowiem matki nie pracują z tej tylko przyczyny, że nie mają gdzie umieścić swych nieletnich dzieci.

Jeśli chcemy więc, aby sprawa przedszkoli była należycie rozwiązana, trzeba — i to jak najszybciej — znacznie rozszerzyć ich sieć! (kl)

Betoniarnia - gigant dostarczy miastu płyt na chodniki oraz tego materiału budowlanego

Z roku na rok wzrasta zapotrzebowanie Łodzi na płyty betonowe, gdyż coraz to nowe ulice otrzymują wygodne i nowoczesne chodniki. Produkcją płyt zajmuje się betoniarnia miejska w Augustowie. Ponieważ pokłady żwiru zaczęły się wyczerpywać i betoniarnia augustowska nie jest już w stanie zaspokoić w pełni istniejących potrzeb — zdecydowano, że zakład ten przeniesiony będzie do Rudy Pabianickiej przy ul. Demokratycznej.

Nastąpi to już w kwietniu r.b. Budynek pod betoniarnię został już przebudowany i dostosowany do swych potrzeb. Z biegiem czasu powstaną tu nowe hale, dzięki którym produkcja płyt betonowych zostanie wydatnie zwiększona. Chodzi bowiem o to, że w związku z projektowaną rozbudową Ło-

dzi miasto stale będzie potrzebowało znacznych ilości płyt do ułożenia chodników na ulicach.

Poza tym betoniarnia w Rudzie produkować będzie również elementy betonowe dla celów budowlanych, co także posiada doniosłe znaczenie, choćby z tego powodu, że tego rodzaju materiał jest znacznie tańszy i trwalszy od drzewa.

Próbnym wiercenia żwiru wykazały, iż betoniarnia w Rudzie posiada tak bogate pokłady żwiru, iż zapasy te wystarczą na okres 50 lat.

W roku 1949 betoniarnia wyprodukuje 320.000 płyt betonowych, 40.000 krawężników, 20.000 płyt ściekowych itd. Ilości te pozwolą miastu przeprowadzić wszystkie zakreślone planem inwestycyjnym roboty. (s)

Nie raz, ale stale

-zbieraj złom i metale!

Ze starych puszek i naczyń powstają maszyny, pługi i traktory

Spółeczna akcja zbiórki złomu nie jest problemem nowym. Zainicjowana bowiem została jeszcze w roku 1947 z ramienia Państwowej Centrali Złomu w celu wykorzystania wszelkiego rodzaju nieużytków metalowych dla przemysłu hutniczego.

Ale podczas gdy w latach ubiegłych akcja ta miała charakter dorywczy, prowadzona była bowiem okresowo podczas jesieni i wiosny, w roku bieżącym ujęta została w społeczne ramy organizacyjne przy poparciu najwyższych instancji administracji miejskiej, jak MRN, WRN, szkolnictwa, Milicji Obywatelskiej, partii i ZOM-u.

Na terenie naszego miasta wyznaczono 5 punktów rejonowych, które przeprowadzają zbiórki wszelkiego rodzaju nieużytków metalowych, jak stare naczynia kuchenne z blachy i żelaza, wszelkiego rodzaju blachy i puszki po konserwach, ruszty, dziwiczki od pieców, haki żelazne itp. Zbiórki

podlegają też metale kolorowe, a więc miedź, brąz, cyna i ołów oraz lekkie złom wojskowy, łuski armatnie i karabinowe, odłami żelaza itp. Natomiast wojskowy złom gruby oraz kolejowy zbórce nie podlega, jest nawet pod specjalną ochroną jako własność Ministerstwa Obrony czy PKP. Podkreślamy to ze specjalnym naciskiem, gdyż zdarzały się wypadki, iż młodzież w gorliwości swojej oraz przez nieświadomość niszczyła przy sporadycznych wypadkach porzucone przy rowach czołgi czy samochody pancerne, oraz stary sprzęt kolejowy.

Złom należy zgłaszać w jednej z pięciu składnic. I tak dla Komisariatów IV, V, XII składnica mieści się przy ul. Południowej 41, f-ma Jabłoński.

Dla Komisariatów II, III, VII przy ul. Kilińskiego 28, f-ma Zieliński.

Dla Komisariatów I, X, XI przy ul. Kilińskiego 6, f-ma Walkowiak.

Dla Komisariatów XII, XIV XV przy ul. Składowej 27-29, Łódzka Składnica.

Dla Komisariatów VI, VIII, IX przy ul. 11 Listopada 105, Państw. Składnica Złomu.

Dużo zapału i pożytecznej inicjatywy w akcję zbiórki złomu wkłada młodzież szkolna. Zorganizowano nawet współzawodnictwo międzyszkolne w zbiorce złomu.

Ale nie tylko młodzież, lecz całe społeczeństwo powinno zrozumieć i docenić wielkie znaczenie gospodarcze tej akcji. Powinno wiedzieć, że pozytywne rezultaty zbiórki, to nowe domy po wsiach i miastach, to nowe maszyny dla naszych fabryk, to pługi i traktory dla rolnictwa, dla tego właśnie — „od podwórka do podwórka, niech krzyczy hasło złomu zbiórka!”.

(w)

Dokąd dziś pójdziemy

PAŃSTWOWY TEATR WOJSKA POLSKIEGO. Dziś o godz. 19.15 współczesna polska komedia Kazimierza Korcińskiego p. t. „BANKIET”.

Teatr Lalek „ARLEKIN” ul. Piotrkowska 150. Codziennie przez poniedziałki o godz. 17-tej DWA MICHAŁY I ŚWIAT CAŁY — Franta

TEATR „MELODRAM”

Dziś o godz. 19.15 współczesna sztuka amerykańska Arthura Millera p. t. „SYNOWIE”

PAŃSTWOWY TEATR POWSZECHNY. Codziennie o godz. 19.15 komedia M. Balnego „KLUB KAWALERÓW”

TEATR KAMERALNY DOMU ŻOŁNIERZA. Dziś i codziennie o godz. 19.15 komedia „far” E. Pietrowa „WYSPA POKOJU”

Teatr „OSA” Trągotta 1. Codziennie o godz. 19.30 komedia muzyczna t. „PORWANIE SABINEK”

K I N A

- ADRIA — „Cygańska miłość”
BAŁTYK — „Skarb”
BAJKA — „Wielkie nadzieje”
HDYNIA — „Prog. Aktual. Kraj. i Zagr. Nr. 9”
IEL — „Skarb Tarzana”
MUZA — „Noe w Casablance”
OLONIA — „Trzeci szturm”
RZEDWIOŚNIE — „Paganini”
ROBOTNIK — „Ojcowie i dzieci”
ROMA — „Wesoły pensjonat”
REKORD — „15-letni kapitan”
TYLOWY — „Ostatni Mohikanin”
WIT — „Sępy”
ECZA — „Eksperyment dra Ehrlicha”
ATRY — „Życie Emila Zoli”
VLSLA — „Trzeci szturm”
VOLNOŚĆ — „Miłość na lekarstwo”
WŁOKNIARZ — „Wielka nagroda”
ACHETA — „Cygański tabor”

